Projeto de resolução - 7i10h5y6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7i10h5y6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2025
Projeto de resolução nº 820/2025
Protocolo nº 9576/2025
Processo nº 2822/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor MAURO RAMOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor MAURO RAMOS, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
MAURO RAMOS.

Mauro Ramos, empresário de visão e dedicação, nasceu na cidade de Itapirapuã, no estado de Goiás. Pai
orgulhoso de duas filhas, Mayara e Mayra, construiu sua trajetória marcada por trabalho, empreendedorismo e
compromisso com o desenvolvimento das comunidades em que viveu.

Em 1986, chegou ao estado de Mato Grosso, estabelecendo-se inicialmente em Primavera do Leste, onde residiu
até agosto de 1993. Nesse período, foi sócio e gerente da Distribuidora de Bebidas Kuluene, além de exercer a
função de gerente na empresa Disben, sempre se destacando por sua capacidade de gestão e liderança.

No ano de 1995, fixou residência em Pontes e Lacerda, município que se tornaria palco de sua maior contribuição
como empresário e cidadão. Tornou-se sócio-proprietário da Distribuidora Kanachuê, empresa referência no
setor de refrigerantes, responsável por gerar renda, oportunidades e empregos para a população local. Pelo seu
trabalho no segmento, conquistou reconhecimento popular, passando a ser carinhosamente conhecido como
“Mauro da Coca-Cola”.

Além da atuação empresarial, Mauro Ramos também dedicou parte de sua vida ao serviço público. Exerceu a
função de Secretário de Infraestrutura de Pontes e Lacerda, sendo lembrado pela comunidade pelo empenho
e pelos serviços prestados em prol da cidade.

1

Projeto de resolução - 7i10h5y6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Seu espírito de liderança também se refletiu na classe empresarial: foi presidente da Associação Comercial e
Empresarial de Pontes e Lacerda (ACEPL) nos anos de 2009 e 2010, período em que fortaleceu o
associativismo e incentivou o crescimento econômico local.

Com uma história marcada pela determinação, pelo espírito empreendedor e pelo compromisso com o progresso
de Pontes e Lacerda, Mauro Ramos consolidou-se como um nome de destaque na região, exemplo de trabalho,
seriedade e dedicação ao bem comum.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Setembro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2